



ТЕХНИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА
Technical University of Varna

ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН
ПРОЕКТИ ВЪЗМОЖНОСТИ И ПРОГРАМИ ЗА
ФИНАНСИРАНЕ

15.10.2025 Г.

Уважаеми колеги,

Представяме Ви поредното издание на бюлетина ни. Той съдържа информация за:

- Покани за участие в проекти с финансиране директно от ЕС и национални програми.
- Отворени проектни възможности за финансиране на проекти за научни изследвания и събития
- Програми за финансиране на обучения

Очакваме Вашата обратна връзка на електронен адрес info_projects@tu-varna.bg !

На разположение сме за обсъждане на иновативни идеи. Ако имате нужда от конкретно финансиране, моля пишете ни.

С уважение,

Екипът на бюлетина

1. Покана за участие с проектни предложения в конкурс по Програма QuantERA.
Topic 1. Quantum Phenomena and Resources (QPR)

Краен срок за кандидатстване	05.12.2025 г. 17:00 ч.
Цел на програмата	Подкрепа за многостранни научноизследователски проекти с потенциал да иницират или насърчават нови направления в областта на квантовите технологии.
Допустими кандидати	Акредитирани висши училища по чл. 85, ал. 1, т. 7 от Закона за висшето образование (ЗВО), акредитирани от НАОА да провеждат обучение за образователна и научна степен „доктор“; Научни организации по чл. 47, ал. 1 от ЗВО, акредитирани от НАОА да провеждат обучение за образователна и научна степен „доктор“; Научни организации по смисъла на § 1, т. 1, б. „б“ от Допълнителните разпоредби на Закона за насърчаване на научните изследвания и иновациите (ЗННИИ), които едновременно: - осъществяват научноизследователска дейност, за която са отчели повече от половината си разходи през всяка от последните три години; - имат научни публикации в индексирани и реферирани научни издания; - имат най-малко 7 назначени лица с образователна и научна степен „доктор“, работещи по трудово правоотношение за извършване на научни изследвания.
Допустими дейности	Теоретични и експериментални фундаментални изследвания върху квантови явления и ресурси (суперпозиция, заплитане, кохерентност и др.); Моделиране, анализ и симулации на квантови системи; Изследване на нови квантови състояния, взаимодействия и ефекти; Разработка на теоретични основи за бъдещи квантови технологии; Научен обмен, обучения и координация в рамките на изследователския консорциум.
Допустими разходи	Разходи за персонал – възнаграждения на изследователи, докторанти, технически и административен персонал, пряко ангажирани в проекта; Оборудване и материали – научни уреди, софтуер, консумативи, лабораторни материали, необходими за изпълнението на изследванията; Пътувания и мобилност – участие в научни конференции, работни срещи, обмен и координация в рамките на консорциума;

	Външни услуги – анализи, измервания, публикуване, достъп до научни инфраструктури; Непреки разходи – общи административни и управленски разходи, съгласно националните правила за финансиране.
Размер на финансирането	Бюджетът за предстоящата конкурсна сесия е в размер на 900 000 лева за целия конкурс, като се предвижда да бъдат финансирани до 3 проекта с българско участие, с максимална сума за един проект до 300 000 лева (за срок на изпълнение от 36 месеца).
Линк за кандидатстване	Кликни тук

2. На 02.10.2025 г. отвори за кандидатстване процедурата „Достъп на уязвими групи и непедagogически персонал до висше образование“ на Програма „Образование“ 2021–2027

Краен срок за кандидатстване	05.01.2026 г. 23:59 ч.
Цел на програмата	Основната цел на процедурата е повишаване на възможностите за личностно и професионално развитие чрез подготовка за успешно кандидатстване във висши училища на непедagogически персонал, ученици и лица от уязвими групи без висше образование.
Допустими кандидати	Училища от системата на средното образование Юридически лица с нестопанска цел (ЮЛНЦ) в обществена полза, действащи в сферата на: • образованието и/или • работата с уязвими групи Допустими партньори по настоящата процедура са: - Училища от средното образование; - Юридически лица с нестопанска цел (ЮЛНЦ) за осъществяване на дейност в обществена полза по ЗЮЛНЦ; - Висши училища (ВУ), създадени в съответствие с разпоредбите на Закона за висшето образование (ЗВО).
Допустими дейности	Идентифициране и мотивиране на представителите на целевите групи за завършване на средно образование и продължаване на образованието във висше училище, вкл. работа с родители на ученици от уязвими групи; Подкрепа за продължаване на образованието на лицата от целевите групи във висши училища; Подкрепа за обучението на студенти от уязвими групи в първи/втори курс;

	Подкрепа за професионално развитие на образователни медиатори/ помощник на учителя със завършено средно образование.
Допустими разходи	Разходи за идентифициране на лица от целевата група; Разходи за мотивиране на лицата от целевата група; Разходи за допълнителни обучения; Разходи за индивидуална помощ за един участник в обучение за опресняване на знанията и актуализация на компетентностите; Разходи за индивидуална помощ за един участник за участие в кандидат-студентска кампания; Разходи за индивидуална помощ за менторство за студенти от уязвими групи в първи курс и/или втори курс.
Размер на финансирането	Бюджетът на процедурата е 35 679 631 лв. Минимален размер на проект: 250 000 лв. Максимален размер на проект: 750 000 лв.
Линк за кандидатстване	Кликни тук

3. От 01.10.2025 г. стартира инициативата „Изберете Европа за наука“ част от програмата „Мария Склодовска-Кюри“ (MSCA)

Краен срок за кандидатстване	03.12.2025 г.
Цел на програмата	Пилотната инициатива „Изберете Европа за наука“ позволява на академични и неакадемични организации да наемат постдокторанти и да осигурят продължаване на работата им след проекта, като по този начин се цели да се намали несигурността в научния сектор.
Допустими кандидати	Организации домакини от ЕС и асоциираните по „Хоризонт Европа“ държави, включително: • Университети и изследователски институции • Компании, включително малки и средни предприятия (МСП) • Правителствени или публични институции • Музеи и болници • НПО и други организации
Допустими дейности	Наемане на постдокторанти от академични и неакадемични организации; Развитие на кариера и професионални умения на постдокторантите; Осигуряване на продължаваща заетост за постдокторанти след приключване на проекта;

	Мобилност на изследователи между организации, включително международни и междусекторни трансфери; Обучение, наставничество и обмен на знания в рамките на проекта; Дейности за намаляване на несигурността в научния сектор, свързани с устойчиво кариерно развитие.
Допустими разходи	Разходи за персонал - заплати и възнаграждения, социални и здравни осигуровки, възнаграждения на собственици на МСП; Разходи за подизпълнители - външни услуги, консултации, лабораторни анализи и др.; Разходи за закупуване на оборудване, материали, софтуер, лицензи, консумативи; услуги, свързани с изпълнение на дейностите. Разходи за командировки, транспорт, настаняване, участие в срещи и обучения, Финансова подкрепа за трети страни - мини-грантове или ваучери, ако са предвидени в поканата.
Размер на финансирането	Една организация домакин може да получи безвъзмездни средства до 3,5 млн. евро за период до 5 години, наемайки поне трима постдокторанти. MSCA ще съфинансира първите 2 или 3 години, в зависимост от избора на институцията домакин. От домакините се очаква да продължат наемането на работа за още 2 години.
Линк за кандидатстване	Кликни тук

4. Отворена е поканата COST Open Call 2025 за нови COST Actions.

Краен срок за кандидатстване	21.10.2025 г. 13:00 ч.
Цел на програмата	Създаване на нови COST Actions – паневропейски научни мрежи. Финансират се мрежови дейности .
Допустими кандидати	Висши училища/университети, училища и други образователни институции, научноизследователски институти и центрове, НПО, предприятия/компани (вкл. МСП), публични органи (министерства, агенции, общини), болници и здравни организации, европейски институции и агенции, европейски научноизследователски организации, международни организации/асоциации, други юридически лица в допустимите държави.
Допустими дейности	Срещи/работилници/конференции, Training Schools, Short-Term Scientific Missions (STSM), грантове за

	конференции, комуникация и дисеминация, виртуално сътрудничество.
Допустими разходи	Разходи, свързани с пътуване и дневни на участници, организация на събития, обучения, кратки мобилности, комуникация/дисеминация и виртуални инструменти . Изследователска работа/апаратура не се финансират .
Размер на финансирането	Бюджетът за една COST Action е 125 000 евро през първата година и 150 000 евро годишно през следващите три години , като ще бъдат одобрени до 70 нови COST Actions .
Линк за кандидатстване	Кликни тук

5. Процедура за подкрепа на международни научни форуми, провеждани в Република България

Краен срок за кандидатстване	31.12.2025 г. 17:30 ч.
Цел на програмата	Целта на настоящата процедура е да се подпомогне провеждането на международни научни форуми на територията на Република България чрез спазване на принципа на споделено финансиране, като по този начин се предостави възможност за активно участие в тях на български учени с цел популяризиране на постигнати научни резултати и осъществяване на обмен на научни идеи и добри научноизследователски практики с учени от чужбина. Към момента е отворена възможността за кандидатстване до 1 ноември за форуми, планирани между 1 април и 30 юни на следващата година.
Допустими кандидати	Предоставяното национално съфинансиране по настоящата процедура е насочено само към подкрепа на международни научни форуми, които се провеждат на територията на Република България и които се ръководят от български учени, участващи като членове на управителния, организационния или програмнотехнически комитети на съответния форум.
Допустими дейности	Допустимите дейности по процедурата обхващат организацията и провеждането на международни научни форуми на територията на Република България, включително логистична и техническа подготовка, настаняване на участници, осигуряване на научна програма и популяризиране на събитието.
Допустими разходи	Допустимите разходи по процедурата включват организационни и логистични разходи, свързани с подготовката и провеждането на форума – наем на зали и оборудване, изработка на материали, настаняване на участници, кафе-паузи, вътрешен транспорт, както и разходи за одит.

Размер на финансирането	Максималната сума за съфинансиране е до 15 000 лв., в зависимост от продължителността и научната програма на форума.
Линк за кандидатстване	Кликни тук